АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

МБОУ «ШЕЛКОВСКАЯ СОШ №3»

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!! ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕН И «ШЕЛКОВСКИ
____________________ ЮККЪРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3».____________________

366108, ЧР, Шелковской муниципальный район, ст. Шелковская, ул.Озерная,!
E-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru

10.04.2023г.
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

ст.Шелковская
№ 5/1

заседания педагогического
совета

Председательствующий -Бачаева Х.А.
Секретарь - Э.А.Эльдарова
Присутствовали: 43 педагога

ПОВЕСТКА:

1.Введение федеральных основных общеобразовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

СЛУШАЛИ: директора школы Бачаеву Х.А., которая проинформировала
педагогический коллектив о том, с 1 сентября 2023 учебного года все школы РФ переходят на
федеральные образовательные программы с 1 по 11 класс. В своём выступлении Хазман
Абдулсупьяновна кратко объяснила, что такое Федеральные основные образовательные
Программы и что изменится в работе школ с 1 сентября 2023 года: «Федеральные основные
образовательные Программы разработаны для каждого уровня образования: начального,
основного, среднего.
Целью введения ФООП является:
- создание единого образовательного пространства во всей стране;
- формирование единого содержания образования;
- устранение барьеров для учеников при переходе из школы в школу.
ФООП- это учебно-методическая документация для школ:
- федеральные учебные планы;
- федеральный план внеурочной деятельности;
- федеральный календарный учебный график;

mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru

- федеральный календарный пан воспитательной работы;
- федеральная рабочая программа воспитания;
- федеральные рабочие программы учебных предметов.
Определены обязательные федеральные рабочие программы
НОО- русский язык, литературное чтение, окружающий мир.
ООО и СОО -русский язык, литература, история, обществознание, география,

ОБЖ.
ФООП всех уровней образования содержат несколько вариантов Федеральных

учебных планов:
- НОО - пять вариантов;
- ООО - 6 вариантов;
- СОО - 19 вариантов по профилям обучения.

Федеральная рабочая программа воспитания содержит единые для всех школ цели, задачи и
направления воспитания. Федеральный календарный план воспитательной работы содержит
перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат.
Каким образом школы смогут применять ФООП:
- Непосредственно применять ФООП или отдельные компоненты ФООП без составления
собственных программ;
- Разрабатывать ООП, но их содержание и планируемые результаты должны быть не ниже,
чем в ФООП;
-Перераспределять часы в федеральных учебных планах на изучение учебных предметов, по
которым не проводится ГИА. На уровне ООО школы получили право учитывать свои ресурсы
и пожелания родителей, чтобы вводить второй иностранный язык, родной язык и
литературу/литературное чтение на родном языке. Это позитивное изменение для школ,
которые не могут обеспечить качественное изучение этих предметов. Также, чтобы ввести эти
предметы, нужны письменные заявления родителей».

ВЫСТУПИЛИ:
- заместитель директора по УВР Маммаева М.М., которая зачитала доклад на тему:

«Федеральные образовательные программы в соответствии с обновленными ФГОС
общего образования» (прилагается).

- Замдиректора по МР Мавсарова С.А., она ознакомила с планом методической
работы при переходе на ФООП.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Осуществить переход на федеральные общеобразовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования с 01 сентября 2023 года в
соответствии с Планом мероприятий по переходу к осуществлению образовательной
деятельности в соответствии с Федеральными основными общеобразовательными
программами.
2. Провести родительские собрания по вопросу перехода на ФОП.
3. Внести изменения в локальные акты школы, связанные с введением ФОП.

Х.А.Бачаева
Э. А. Эльдарова